
Centro Servizi per le Strumentazioni scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
1 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE – PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 40.000 EURO 

 

Oggetto:  Decreto a contrarre semplificato (con aggiudicazione) per la fornitura di droni e licenze 

d’uso educational per il Laboratorio di ricerca di Archeologia del Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università Ca’ Foscari Venezia - CIG Z8E2FF5DC6  
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- L’art. 32 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che nella procedura di cui 

all’art. 36, c. 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., disciplinante gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- le Linee Guida Anac pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria adottato con decreto del Direttore Generale n. 752 

prot. 49591 del 23/10/2017, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in 

vigore il 19/02/2019 e con circolare n. 1/2020 prot. 4026 del 21/01/2020; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., n. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, c. 32 L n. 

190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 

del 12/02/15; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità emanato con D.R. 

151/int. del 23/12/1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019 (in vigore dal 

11/04/2019); 



Centro Servizi per le Strumentazioni scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
2 

 

CONSIDERATE le semplificazioni in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca apportate dal 

Decreto-legge 29/10/19 n. 126 modificato in sede di conversione dalla L. 20/12/19 n. 

159; 

VISTA la Circolare MEPA del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 

25/06/2019 secondo la quale le Università sono esenti dall’obbligo di ricorso al Me.PA. 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro;  

 VISTO il verbale della seduta del Comitato CSA del 03/03/2020 che autorizza l’acquisto di varie 

tipologie di strumentazioni per il Laboratorio di Ricerca di Archeologia del Dipartimento di 

Studi Umanistici a valere sulla assegnazione di Ateneo al CSA per l’anno 2020; 

VISTA  la dichiarazione del Prof. Emanuele Ciampini con la quale dichiara che trattasi di 

strumentazione essenziale per le attività sul campo (rilievi) condotte dagli archeologi che 

fanno capo al laboratorio di ricerca di archeologia del Dipartimento Studi Umanistici; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i beni di cui trattasi non è presente 

nessuna Convenzione CONSIP attiva; 

CONSIDERATO che CONSIP S.p.A. mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 

della pubblica Amministrazioni e, dato atto che sul MePA si può acquistare tramite ordine 

diretto (OdA), Trattativa Diretta (TD) o con richiesta di offerta (RdO), da selezionare in 

base al minor prezzo; 

VISTO  che da un’indagine conoscitiva di mercato svolta dal Laboratorio di ricerca di Archeologia 

del Dipartimento di Studi Umanistica, attraverso la comparazione di siti web, 

consultazione di listini, e verifiche in MePA, è risultato che i prezzi offerti dalle varie ditte 

rientrano tutti nella media;  

IDENTIFICATO nella ditta AERMATICA 3D S.r.l., con sede legale via P. Tettamanti 1, 22041 Colverde 

(CO) P.I. 03630610131, il fornitore della commessa in quanto le caratteristiche del 

prodotto corrispondono alle prestazioni ed ai requisiti richiesti dal laboratorio di Ricerca di 

Archeologia; 

STABILITO di procedere con la Trattativa Diretta in MePA per l’acquisto di droni e licenze d’uso 

verificata la disponibilità dei prodotti da parte della ditta AERMATICA3D S.r.l. presente in 

MePA; 

VISTO il Decreto del presidente del CSA Rep. n. 140/2020 prot. n. 76431 del 18/12/2020 che 

autorizza l’espletamento di una Trattativa Diretta nei confronti della ditta AERMATICA3D 

S.r.l. per un importo presunto di euro 3.557,00+iva per la fornitura di droni e licenze d’uso 

educational per il Laboratorio di ricerca di Archeologia del Dipartimento di Studi 

Umanistici; 



Centro Servizi per le Strumentazioni scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
3 

 

CONSIDERATO che non è stato dato corso alla Trattativa Diretta N. 1536752 CIG n. ZA82FA5A7C 

autorizzata con Decreto del presidente del CSA Rep. n. 140/2020 prot. n. 76431 del 

18/12/2020; 

RAVVISATA la necessità di avviare con la dovuta urgenza una nuova procedura di acquisto con 

Trattativa Diretta nei confronti della ditta AERMATICA3D S.r.l., l’acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

ACQUISITO il Codice Identificativo di gara CIG n. Z8E2FF5DC6 per la fornitura di Droni e licenze 

d’uso educational per il Dipartimento di Studi Umanistici – Laboratorio di Archeologia; 

VISTA la Trattativa Diretta identificata con n. 1559923 del 23/12/2020 nei confronti della ditta 

AERMATICA3D S.r.l. per un importo presunto di euro 3.600,00+ iva per la fornitura di 

Droni e licenze d’uso educational; 

VISTA l’offerta presentata in data 11/01/2021 dalla AERMATICA3D S.r.l., in risposta alla 

Trattativa Diretta n. 1559923, per la fornitura di droni e licenze d’uso per un importo di 

euro 3.557,00+ iva; 

INDIVIDUATO  nel Direttore del CIS, Arch. Gian Antonio Manzoni, il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 

3; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della 

legge 3/2003; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile Unico del Procedimento e del Presidente del Centro; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis, del D.lgs. 81/2008 per la fornitura in oggetto non risulta 

necessaria la redazione del Documento Unico di valutazione dei Rischi da Interferenza 

(DUVRI); 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle linee 

Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi, pari ad euro 3.557,00 + IVA, 

graverà sul budget del progetto CIS.CSA.ASSEGNAZ_ATTEZZ_FIN_ATENEO_2020 

sulla voce dell’attivo A.A.01.02.03.03 Attrezzature scientifiche per euro 2.477,00+iva e 

sulla voce dell’attivo A.A.01.01.01 Diritti di brevetto e utilizzazione per euro 1.080,00+iva. 

 
DECRETA 

 



Centro Servizi per le Strumentazioni scientifiche di Ateneo (CSA) 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 
4 

 

Art. 1 Di approvare l’aggiudicazione della Trattativa Diretta n. 1559923, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di droni e licenze d’uso educational per il 

Laboratorio di ricerca di Archeologia del Dipartimento di Studi Umanistici, a favore della ditta 

AERMATICA3D S.r.l., con sede legale via P. Tettamanti 1, 22041 Colverde (CO) P.I. 

03630610131, per l’importo di euro 3.557,00+IVA. 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa, oggetto del presente provvedimento, pari a euro 4.339,54 IVA inclusa, 

sul budget del progetto CIS.CSA.ASSEGNAZ_ATTEZZ_FIN_ATENEO_2020 sulla voce 

dell’attivo A.A.01.02.03.03 Attrezzature scientifiche per euro 3.021,94 e sulla voce dell’attivo 

A.A.01.01.01 Diritti di brevetto e utilizzazione per euro 1.317,60. 

 

 

ll Responsabile del Procedimento 

Il Direttore CIS 

Arch. Gian Antonio Manzoni 

(firmato digitalmente) 

 Il Presidente CSA 

Prof. Paolo Pavan 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2021-01-26T09:17:05+0100
	IT
	Paolo Pavan




